Deliberação nº 117/2022 – CPFi - CAU-SP

PROCESSO
INTERESSADO CPFi - CAU/SP

ASSUNTO
Aprovação do calendário de reuniões, ações e atividades da CPFi - CAU/SP

para 2023.

DELIBERAÇÃO Nº 117/2022 - CPFi -CAU/SP

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de

forma híbrida, na sede do CAU/SP e via Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem

os artigos 91 e 98 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a necessidade de planejamento das ações e atividades desenvolvidas na Gerência

Financeira - GF do CAU/SP, com o intuito da busca constante de melhorias na qualidade dos serviços

prestados, assim como a análise dos trabalhos realizados no ano anterior, permitindo um planejamento

mais assertivo;

Considerando o calendário apresentado pela equipe da Gerência Financeira com as datas das reuniões

ordinárias, dentre outras indicações;

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do

CAU/SP, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1. Aprovar o calendário de reuniões, ações e atividades da CPFi - CAU/SP para 2023 conforme

documento anexo;

2. Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências

cabíveis.

Com 09 votos favoráveis dos conselheiros Renata Alves Sunega, Claudia Andreoli Muniz, Bruna

Beatriz Nascimento Fregonezi, Daniel Passos Proença, Jose Renato Soibelmann Melhem, Maria Teresa

Diniz Dos Santos Maziero, Rosana Ferrari, Sandra Aparecida Rufino e Vera Lúcia Blat Migliorini, 00

votos contrários e 00 abstenções.

São Paulo/SP, 08 de dezembro de 2022.

                                                                                                                                                                                                   Deliberação nº 117/2022 – CPFi - CAU-SP

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a participação

virtual de membros de comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais, atesto a veracidade

e a autenticidade das informações prestadas.

ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI

                                                 Supervisor de Planejamento Orçamentário

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Janeiro

RGI CAU/SP - 2022

Envio Execução de ações

de Dezembro 2022

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

Fechamento

Contábil

Dezembro 2022

08 a 15/01/2023 - Envio pelas Comissões e Áreas dos slides/planilhas atualizados do RGI CAU/SP - 2022

para a CPFi-CAU/SP

09/01/2023 – Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas com

as informações quantitativas das ações realizadas no mês de dezembro/2022

20/01/2023 - Reunião Ordinária - CPFi - CAU/SP

26/01/2023 - Reunião Plenária Ordinária CAU/SP

31/01/2023 - Fechamento Contábil Dezembro 2022

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Fevereiro

Envio Execução de

ações de Janeiro

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

07/02/2023 – Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas com
as informações quantitativas das ações realizadas no mês de janeiro

17/02/2023 - Reunião Ordinária - CPFi-CAU/SP

23/02/2023 - Reunião Plenária Ordinária CAU/SP

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Março

RGI CAU/SP - 2022

Envio Execução de

ações de Fevereiro

Fechamento Contábil

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Devolutiva dos Planos de

Ação com as execuções

atualizadas do mês de

Janeiro e Fevereiro

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

07/03/2023 – Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas

com as informações quantitativas das ações realizadas no mês de fevereiro

10/03/2023 – Fechamento Contábil de Janeiro e Fevereiro

17/03/2023 - Reunião Ordinária da CPFi - CAU/SP - Aprovação do RGI CAU/SP - 2022

20/03/2023 - Devolutiva dos Planos de Ação com as execuções atualizadas do mês de Janeiro e Fevereiro

30/03/2023 - Reunião Plenária Ordinária CAU/SP - Aprovação do RGI CAU/SP - 2022

31/03/2023 - Publicação do RGI CAU/SP 2022 no Portal da Transparência

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Abril

Reprogramação

CAU/SP - 2023

Envio Execução de

ações de março

Fechamento Contábil

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Devolutiva dos Planos de

Ação com as execuções

atualizadas do mês de

Março

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

07/04/2023 – Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas com as

informações quantitativas das ações realizadas no mês de março.

13/04/2023 - Fechamento Contábil de março.

13 a 18/04/2023 - Devolução dos Planos de Ação preenchidos pelas áreas e comissões para a Reprogramação

CAU/SP - 2023

14/04/2023 - Reunião Ordinária - CPFi-CAU/SP – Aprovação da Prestação de Contas de Janeiro e Fevereiro

17/04/2023 - Devolutiva dos Planos de Ação com as execuções atualizadas do mês de Março

27/04/2023 - Reunião Plenária Ordinária CAU/SP

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Maio

Envio Execução de

ações de Abril

Fechamento Contábil

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Devolutiva dos Planos de

Ação com as execuções

atualizadas do mês de

Abril

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

08/05/2023 – Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas com

as informações quantitativas das ações realizadas no mês de abril.

11/05/2023 - Fechamento Contábil de abril

19/05/2023 - Reunião Ordinária da CPFi-CAU/SP - Aprovação da Prestação de Contas Março e Primeiro
Trimestre 2023

22/05/2023 - Devolutiva dos Planos de Ação com as execuções atualizadas do mês de Abril

25/05/2023 - Reunião Plenária Ordinária CAU/SP

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Junho

Envio Execução

de ações de Maio

Reprogramação 2023

- CAU/SP

Fechamento Contábil

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Devolutiva dos Planos de

Ação com as execuções

atualizadas do mês de

Maio

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

07/06/2023 – Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas com

as informações quantitativas das ações realizadas no mês de maio.

13/06/2023 - Fechamento Contábil de maio

16/06/2023 - Reunião Ordinária da CPFi-CAU/SP - Aprovação da Reprogramação CAU/SP - 2023 e da
Prestação de Contas de Abril e Maio

19/06/2023 - Devolutiva dos Planos de Ação com as execuções atualizadas do mês de Maio

29/06/2023 - Reunião Plenária Ordinária CAU/SP - Aprovação da Reprogramação CAU/SP - 2023

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Julho

Envio Execução de

ações de Junho

RGI Semestral 2023

Publicação RGI

Semestral e

Reprogramação

CAU/SP 2023

Fechamento Contábil

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Devolutiva dos Planos de

Ação com as execuções

atualizadas do mês de

Junho

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

03 a 10/07/2023 - Devolução dos slides/planilhas atualizados pelas Comissões e Áreas para o Relatório de

Gestão Semestral 2023

07/07/2023 – Prazo máximo preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas com as

informações quantitativas das ações realizadas no mês de junho.

12/07/2023 - Fechamento Contábil de junho.

21/07/2023 - Reunião Ordinária - CPFi-CAU/SP - Aprovação do RGI Semestral CAU/SP - 2023 e da Prestação
de Contas Junho e Segundo Trimestre 2023.

24/07/2023 - Devolutiva dos Planos de Ação com as execuções atualizadas do mês de Junho

27/07/2023 - Reunião Plenária Ordinária CAU/SP - Aprovação do RGI Semestral CAU/SP - 2023 e da Prestação
de Contas Junho e Segundo Trimestre 2023.

31/07/2023 - Publicação do RGI Semestral CAU/SP - 2023  e Reprogramação 2023 no Portal da Transparência.

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Agosto

Envio Execução de

ações de Julho

Programação

CAU/SP - 2024

Fechamento Contábil

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Devolutiva dos Planos de

Ação com as execuções

atualizadas do mês de

Julho

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

07/08/2023 – Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas com

as informações quantitativas das ações realizadas no mês de julho.

10/08/2023 - Fechamento Contábil de julho

14 a 21/08/2023 - Devolução dos Planos de Ação preenchidos pelas Comissões e Áreas para a Programação
CAU/SP - 2024

18/08/2023 - Reunião Ordinária da CPFi-CAU/SP - Aprovação da Prestação de Contas de Julho

21/08/2023 - Devolutiva dos Planos de Ação com as execuções atualizadas do mês de Julho

31/08/2023 - Reunião Plenária Ordinária do CAU/SP

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Setembro

Envio Execução de

ações de Agosto

Fechamento Contábil

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

Devolutiva dos Planos de

Ação com as execuções

atualizadas do mês de

Agosto

08/09/2023 - Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas com

as informações quantitativas das ações realizadas no mês de Agosto.

13/09/2023 –Fechamento Contábil de Agosto

15/09/2023 - Reunião Ordinária - CPFi-CAU/SP - Aprovação da Prestação de Contas de Agosto

18/09/2023 - Devolutiva dos Planos de Ação com as execuções atualizadas do mês de Agosto

28/09/2023 - Reunião Plenária Ordinária CAU/SP

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Outubro

Envio Execução de

ações de Setembro

Programação

CAU/SP - 2024

Fechamento Contábil

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Devolutiva dos Planos de

Ação com as execuções

atualizadas do mês de

Setembro

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

06/10/2023 - Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas
com as informações quantitativas das ações realizadas no mês de Setembro.

11/10/2023 - Fechamento Contábil de Setembro

20/10/2023 - Reunião Ordinária da CPFi-CAU/SP para aprovação da Versão Final da Programação 2024
CAU/SP e Prestação de Contas Setembro e terceiro trimestre.

23/10/2023 - Devolutiva dos Planos de Ação com as execuções atualizadas do mês de Setembro

26/10/2023 - Reunião Plenária Ordinária CAU/SP para aprovação da Programação CAU/SP - 2024 e

Prestação de Contas Terceiro Trimestre 2023

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Novembro

Envio Execução de ações

de Outubro

Publicação da
Programação

CAU/SP - 2024

Fechamento Contábil

Reunião Ordinária - CPFi

- CAU/SP

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

Devolutiva dos Planos de

Ação com as execuções

atualizadas do mês de

Outubro
08/11/2023 - Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas com

as informações quantitativas das ações realizadas no mês de Outubro.

13/11/2023 - Fechamento Contábil de Outubro

17/11/2023 - Reunião Ordinária CPFi-CAU/SP - Aprovação da Prestação de Contas Outubro

21/11/2023 - Devolutiva dos Planos de Ação com as execuções atualizadas do mês de Outubro

30/11/2023 - Reunião Plenária Ordinária CAU/SP

30/11/2023 - Publicação da Programação CAU/SP - 2024 no Portal da Transparência, mediante homologação
do CAU/BR.

Domingo Segunda-Feira Terça-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dezembro

Envio Execução de

ações de Novembro

05/12/2023 – Prazo máximo para preenchimento dos Planos de Ação por parte das Comissões e Áreas

com as informações quantitativas das ações realizadas no mês de Novembro.

05/12/2023 - Fechamento Contábil de Novembro

15/12/2023 - Reunião Ordinária CPFi - CAU/SP - Aprovação da Prestação de Contas Novembro

18/12/2023 -Devolutiva dos Planos de Ação com as execuções atualizadas do mês de Novembro

19/12/2023 - Reunião Plenária Ordinária  CAU/SP

Fechamento Contábil

Reunião Ordinária -

CPFi - CAU/SP

Reunião Plenária

Ordinária CAU/SP

Devolutiva dos Planos de

Ação com as execuções

atualizadas do mês de

Novembro

		2022-12-09T15:06:33-0300
	ALEXANDRE SUGUIYAMA ROVAI:31063663890